
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-31-2020 del: 28/09/2020

Decreto: 30 del: 29/09/2020

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: V^ VARIAZIONE DI BILANCIO 2020/2022. PRELIEVO DAL FONDO SPESE 
IMPREVISTE. 

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: roberto.comola 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-31-2020_3.odt

IL COMMISSARIO

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 
3 agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti;

Preso atto  che l’art 14, comma 6 (Presidente) e l’art. 15, comma 11, (Consiglio Direttivo) 
della L.R. 19/2009 e s.m.i., pevede che il Presidente e il Consiglio Direttivo durino in carica fino 
alla scadenza del Consiglio Regionale; 

Preso atto che:
 •il nuovo Consiglio Regionale si è insediato il giorno 1 luglio 2019 e che gli organi dell’Ente hanno 
operato in regime di prorogatio fino al 31 dicembre 2019;

 •la Regione Piemonte - Direzione Cultura, Turismo e Commercio Settore Valorizzazione del Patrimonio  
Culturale,  Musei  e  Siti  UNESCO  con proprio  prot.  A2002B,  pervenuto  all'Ente  il  17  gennaio  u.s.  e 
registrato  al  protocollo  n.  180,  ha trasmesso all'Ente il  provvedimento di  nomina del  Commissario 
protempore per l’Ente di gestione dei Sacri Monti;

Visto il D.P.G.R. n. 2. del 15/01/2020 avente ad oggetto: "Ente di gestione dei Sacri Monti-  
Nomina di un commissario protempore” con il quale è stato conferito l’incarico di Commissario 
protempore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti alla Dr.ssa Renata Lodari; 

 Dato atto dell’avvenuto insediamento alla data del 15 gennaio 2020 del legale rappresentante 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella figura del Commissario Dr.ssa Renata Lodari, nata a 
Verbania il 18 giugno 1951; 

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  12 del  3  aprile  2019 di  attribuzione  dell’incarico  di 
Direttore dell’Ente alla Dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021; 

Dato atto  che le funzioni del Commissario  protempore  sono quelle riservate dalla legge al 
Presidente e al Consiglio dell’Ente;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 con il quale è prevista la riforma contabile 
degli Enti locali e di tutti gli Enti strumentali della Regione Piemonte;

pratica: DEC-31-2020 1/5 Decreto n. 30 del  29/09/2020

http://www.sacri-monti.com/


Richiamata  la  Deliberazione del  Consiglio  Direttivo n.  46 del  16/12/2019 con la  quale  si 
approva il bilancio di previsione dell’Ente 2020/2022;

Richiamate le seguenti variazioni di bilancio effettuate durante l’esercizio finanziario 2020:
• determina dirigenziale n. 16 del 15/01/2020  con la quale si approva una prima variazione 
del bilancio corrente tramite un prelievo dal fondo spese obbligatorie;
• determina dirigenziale n. 136 del 01/04/2020 con la quale si approva una seconda variazione  del 
bilancio corrente tramite prelievo dal fondo spese obbligatorie;
• determina dirigenziale n. 170 del 30/04/2020  con la quale si approva una terza variazione di bilancio 
tramite prelievo dal fondo spese obbligatorie;
• decreto del Commissario n.  21 del 31/07/2020 con il quale si approva una quarta variazione al bilancio  
di previsione 2020 iscrivendo  a bilancio nuovi contributi assegnati dalla Regione Piemonte;

Rilevato  che occorre provvedere con urgenza nell’acquisto di  apparecchiature informatiche 
quali computer portatili etc, per dotare il personale dell’Ente della necessaria strumentazione 
al fine di consentirgli di lavorare sia in ufficio sia in  smart working per affrontare l’attuale 
periodo di COVID 19, come previsto anche dalla vigente normativa;

Rilevato ancora  che  occorre  procedere,  come  peraltro  previsto  nella  relazione  allegata  al 
bilancio di previsione, nell’acquisto di un veicolo  commerciale, cassonato, da assegnare agli 
operai della sede di Varallo per consentirgli la normale attività di manutenzione dell’Ente visto 
che l’attuale mezzo, ormai obsoleto, risulta inadeguato alle esigenze dell’Ente e necessità di 
continua manutenzione, interventi di assistenza e non garantisce più la sicurezza d'utilizzo;

Considerato opportuno  provvedere  urgentemente   a  tali  spese  sia  per  le  ragioni  sopra 
espresse sia in considerazione del fatto che la Regione Piemonte ha bandito con Deliberazione 
della Giunta Regionale 17 luglio 2020, n. 11-1667 un bando di finanziamento che scadrà il  
prossimo 30 novembre 2020, che potrebbe finanziarie le spese in oggetto e pertanto risulta 
conveniente ed utile provvedervi in tempi brevi;

Ricordato  che tali acquisti possono essere realizzati provvedendo ad un prelievo dal fondo 
spese  impreviste  dell’attuale  bilancio  di  previsione  che  presenta  la  necessaria  disponibilità 
finanziaria;

dato atto pertanto che occorre effettuare uno prelievo dal cap 37010 “fondo di riserva spese 
impreviste” per la somma complessiva di €.  12.000,00 per finanziare i seguenti capitoli di 
spesa:
- capitolo 38012 “Spese per l’acquisto di hardware” per la somma di €.  5.000,00
- capitolo 40090 “Spese per l'acquisto o la permuta di mezzi di trasporto  e macchine operatrici 
missione 9” per la somma di €. 7.000,00;

Ricordato che l’art. 48 del Dlgs 118/11 “Fondi di Riserva” recita:

-  comma 1. Nel bilancio regionale sono iscritti: 

b)nella parte corrente,un «fondo di riserva per spese impreviste» per provvedere alle  
eventuali deficienze delle assegnazioni di bilancio, che non riguardino le spese di cui alla  
lettera a), e che, comunque, non impegnino i bilanci futuri con carattere di continuita'; 

2. L'ordinamento contabile della regione disciplina le modalita'  e i  limiti  del prelievo di  
somme dai fondi di cui al comma 1, escludendo la possibilità di utilizzarli per l'imputazione  
di atti di spesa. 

I prelievi dal fondo di cui al comma 1, lettera b), sono disposti con delibere della giunta  
regionale.

Ritenuto quindi di procedere al prelievo, sia in termini di competenza sia in termini di cassa 
della somma di €. 12.000,00  dal cap. 37010 “Fondo di riserva per le spese impreviste” con 
contestuale iscrizione ai  cap. 38012 “Spese per l’acquisto di hardware” per la somma di €. 

pratica: DEC-31-2020 2/5 Decreto n. 30 del  29/09/2020



5.000,00 e al cap 40090 ““Spese per l'acquisto o la permuta di mezzi di trasporto  e macchine 
operatrici missione 9” per la somma di €. 7.000,00;

Ritenuto quindi di affidare sin da subito i nuovi fondi alla disponibilità finanziaria del direttore 
dell’Ente per consentirgli di procedere nelle forniture e negli acquisti in questione;

Visto il bilancio corrente;

Dato  atto  del  parere  favorevole  espresso sulla  regolarità  tecnica  e  contabile  dal  Direttore 
dell’Ente Dott.ssa Elena De Filippis, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 21 luglio 1992, n. 36

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate:

Di provvedere,  per  le  ragioni  espresse in premessa,  al  prelievo dal  cap 37010 “fondo di 
riserva  per  le  spese  impreviste”   dell’importo  complessivo  di  €.  12.000,00  che  verrà 
contestualmente reiscritto sul capitolo 38012 per un ammontare pari a €. 5.000,00 e sul cap 
40090 per altri €. 7.000,00; 

Di dare atto che i singoli capitoli riportano le variazioni e i corrispondenti risultati finali come 
dal seguente elenco:

USCITE 

 CAP. 37010 “fondo riserva spese impreviste”

INIZIALE      €.            16.500,00

VARIAZIONE €.     –     12.000,00 

TOTALE       €.             4.500,00

Cap.  38012 MISSIONE 1 “Spese per l’acquisto di hardware”

INIZIALE       €.            10.000,00

VARIAZIONE  €.             5.000,00 

TOTALE        €.           15.000,00

Cap.  40090 MISSIONE 9   “Spese per l'acquisto o la permuta di mezzi di trasporto  e macchine 
operatrici”

INIZIALE       €.            18.000,00

VARIAZIONE  €.             7.000,00 

TOTALE        €.           25.000,00

Di dare atto che le variazioni sopra elencate verranno applicate sia in competenza sia sulla 
cassa del bilancio corrente dell’Ente.;

di  dare  atto che  tale  variazione  è  assumibile  con  atto  amministrativo  trattandosi  di 
approvazioni contabili e ai sensi del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

Di confermare quindi al direttore dell’Ente la nuova disponibilità dei fondi appena incrementati 
al fine di ottemperare alle iniziative programmate dall’Ente;

Di dare atto che  le  risultanze  finali  delle  entrate  e  delle  uscite  non  vengono variate  dal 
presente atto amministrativo;
pratica: DEC-31-2020 3/5 Decreto n. 30 del  29/09/2020



Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

Di  inviare  il  presente  provvedimento  alla  Regione  Piemonte,  Direzione  Promozione  della 
Cultura del Turismo e dello Sport per gli opportuni provvedimenti. ai sensi dell’art. 29 Comma 
6 della Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19; 

Di  pubblicare il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti 
www.sacri-monti.com. 

Ponzano Monf.to,                                                                                       

                                                                                         IL   COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                                                 Dott.ssa Renata Lodari

            …………………………………………….

 In ordine alla regolarità tecnico-contabile,  ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

 Ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  12 della  L.R.  21.7.1992,  n. 36, si  attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

 In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
   Dott.ssa Elena De Filippis
……………………………………………
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti.

Ponzano Monferrato lì,

            IL DIRETTORE 
 Dott.ssa Elena De Filippis 
……………………………………………

 
       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa Renata LODARI
…………………………………………

Responsabile Procedimento: Direttore Dr.ssa Elena De Filippis
Referente istruttoria: Roberto Comola.

IL COMMISSARIO
Dott.ssa Renata Lodari

pratica: DEC-31-2020 4/5 Decreto n. 30 del  29/09/2020

http://www.sacri-monti.com/


In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-31-2020 5/5 Decreto n. 30 del  29/09/2020


